Ii urmări și a-
mendoi mărturisiră < ă unulă, Miehailă
Deak, găsise la Cră< iună pe stradă o
sumă mare de bani Colegu-său Neculae
Pap căpăta pentru sin. J<>0 fl. și se ’n-
voiră amândoi să nu iiinețe eă au găsit
bani. Astfelă duceau unu traiu, care a
atrasă atențiunea polițe i.

Corespondența „Gaz. Trans“.
De lângă Napoca, Soinoe Dobâca, 8/20

Ianuarie 1889
De multă se mai mdeletniceseă și cu

ideea strămutării reșvdmț. i episcopescl

și celoră ce se țină de ea din Gherla la
Deșiu; multe de tote s’au mai disă și
relativă la acestă trâbă, la ce a mai
adausă și ună domnă, anumită: „ună
fiitoră plugară" de lângă Gherla în N-rulă
283 din anulă trecută ală acestui pre
țuită 4iarQ> dicendă, că: „relativă la stră
mutarea episcopiei din Gherla Ia Deșiu
trâbă e indiferentă, de-vreme ce Deșiulă.